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1. Úvod

Praha plní funkci nejen politického centra, ale také centra kultury a sportu v ČR. I za

těchto předpokladů zde stále chybělo moderní reprezentativní zařízení pro pořádání

velkých akcí mezinárodního významu. Právě absence takového zařízení vyvolalo

problémy s pořadatelstvím mistrovství světa v ledním hokeji pro rok 2003 a bylo pro

Prahu přesunuto na rok 2004. Hlavním podnětem k výstavbě SAZKA ARENY se tak

stal právě tento hokejový svátek, jehož pořadatelství skončilo posléze úspěšně.

I když SAZKA ARENA nemá v Praze obdobnou konkurenci a v nejbližších letech

ani pravděpodobně mít nebude, je pro ni i tak podstatný přístup veřejnosti k celému

projektu. Právě pozitivní či negativní pohled na halu ovlivňuje nejen návštěvnost, ale i

zájem dalších odběratelů a dodavatelů, kteří mohou být z obchodního hlediska mnohem

zajímavější.

Diplomová práce se věnuje rozboru komunikačního mixu SAZKA ARENY, poznání

činností s tím souvisejících a zhodnocení a stanovení návrhů, které by mohly přinést

vyšší efektivitu komunikačního mixu. Práce je rozdělena do tří hlavních částí.

První teoreticko - metodologická část je věnována vztahu marketingu a komunikace

a specifikám marketingového prostředí. Především se ale zabývá jednotlivými prvky

komunikačního mixu a popisu jejich specifik. V metodologii jsou uvedeny jednotlivé

postupy používané u následných analýz (STEP, SWOT a popisné analýze) a dotazníku.

Veškeré poznatky uvedené v této kapitole vycházejí z odborných publikací běžně

dostupných na našem trhu. Seznam konkrétních publikací je uveden na konci

diplomové práce.

Druhá - analytická část se zpočátku zabývá představením SAZKA ARENY

prostřednictvím kategorií jako např.její historie, majetková struktura vlastníků,

organizační struktura, ale především pak komerční aktivity ARENY. Následné analýzy

STEP a SWOT přibližují podmínky prostředí, v jehož rámci ARENA komunikuje, co

komunikuje a co tento proces ohrožuje popř. podporuje. Popisná analýza následně

používá předcházejících informací a popisuje všechny konkrétní nástroje komunikace,

které v současnosti SAZKA ARENA využívá, a dále nástroje, které budou nejspíš

v nejbližší době realizovány.
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Výzkumná část se skládá z dotazníku, jehož cílem je přiblížit vnímání ARENY

jejími návštěvníky, popř. potencionálními návštěvníky, dále pak propagaci SAZKA

ARENY a do jaké míry její prostředky ovlivňují návštěvnost jednotlivých akcí.

Diplomová práce končí závěrečným zhodnocením jednotlivých komunikačních

nástrojů a návrhy na možnosti zlepšení.
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2. Cíle

Cílem diplomové práce na téma "Analýza komunikačního mixu SAZKA ARENY a

jeho vlivu na zákazníka" je podrobně přiblížit celý projekt SAZKA ARENY

prostřednictvím analýz STEP a SWOT, poznat tak souvislosti v její komunikaci s

okolím a na tomto základě zanalyzovat používané nástroje komunikace v následné

popisné analýze a nalézt jejich vylepšení, návrhy k novým možnostem v jejich rozšíření

a upozornění na jejich současné nedostatky.

Jestliže mluvíme o komunikaci, jedná se o oboustranný proces, a tak dalším cílem

v rámci této práce je zjistit prostřednictvím dotazníku vnímání ARENY a jejího

programu návštěvníky a širokou veřejností.
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3. Teoreticko - metodologická část

3.1. Marketing a komunikace

Moderní marketing vyžaduje víc než jen vyvinout dobrý výrobek, dát mu přitažlivou

cenu a zpřístupnit ho potenciálním zákazníkům. Firma musí také komunikovat se svými

současnými a potencionálními zákazníky. Každá firma je nevyhnutelně postavena do

role komunikátora a propagátora. [6), str. 612

Proces komunikace a propagace probíhá před uskutečněním prodeje, v průběhu

prodeje, při spotřebě i po skončení spotřeby. Aby byl proces úspěšný měl by disponovat

následujícími vlastnostmi:

Oboustranností - informace by měly plynout nejen od firmy ke spotřebiteli,

ale i naopak;

Vyvážeností- firmy by měly poskytnout spotřebitelům co nejvíce

informací, ale nepřehltit je, pak účinnost komunikace klesá;

Etikou - nepravdivé nebo zadržované informace odradí spotřebitele,

nedůvěryhodným se stává nejen produkt, ale i celá firma, jejíž jméno může

být značně poškozeno.

Celý marketingový mix, nejenom komunikační musí být sladěn za účelem

maximálního komunikačního účinku. [6], str. 612

Proces komunikace si můžeme ukázat na modelu dle Lasswella: [7], str. 37-51

Kdo- co sděluje- jakou cestou- komu- s jakým účinkem

anebo na podrobnějším komunikačním modelu o devíti prvcích (viz Obr. 3-1).
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Obr. 3-1: Prvky komunikačního procesu [17]

Odesilatel ~~
ZPRÁVY

Dekódováni H Přljemce

Média

Zpětná

vazba
-··············································································································-----------··-····-L.I __ o_dpo_v_ě_ď_ .....

Dva prvky představují hlavní strany při komunikaci - odesilatele a příjemce, dva

další prvky pak hlavní nástroje komunikace - zprávu a média. Hlavní komunikační

činnost je znázorněna prvky - kódování, dekódování, odpověď a zpětná vazba. Na celý

proces působí šumy v systému. Tyto prvky jsou definovány takto:

Odesilatel: počátek komunikačního systému sdělující zprávu druhé straně (nazývaný

také zdroj nebo komunikátor). Aby sdělení bylo účinné, mělo by upoutat pozornost

cíleném místě, být srozumitelné a vystihovat potřeby a přání příjemců. Na tyto

předpoklady navazuje Strongův AlDA model, který popisuje proces rozhodování před

samotnou koupí . Název je zkratkou následujících anglických slov :

attention -pozornost, interest -zájem, desire -touha, action - akce.

Kódování: proces převedení myšlenky do symbolické formy. Je důležité zvolit

takovou formu kódování, která se bude, co nejvíce shodovat s kódovacím

mechanismem příjemce (musí symbolům rozumět ve smyslu, jež odesílatel zamýšlel).

Symboly umožňují stručné a jednoduché vyjádření a zvyšují tak pravděpodobnost

zapamatovatelnosti zprávy.

Zpráva: soubor symbolů, které odesilatel vysílá. Měla by vystihnout podstatu a

charakter nabízeného produktu a vyjadřovat jeho hodnotu pro příjemce. Každá zpráva

se skládá ze čtyř aspektů: obsahu, formátu, struktury a zdroje. Každý z těchto aspektů

může velmi ovlivnit finální dekódování zprávy příjemcem. Obsah je vlastní formulace

zprávy, kdy je důležité se zaměřit na myšlenku (univerzální tvrzení), apel a téma

zprávy.
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Rozlišujeme tři druhy apelů:

racionální apel- odvolává se na vlastní zájmy příjemců a dokazuje, že jim

produkt přinese proklamované výhody. Jedná se o sdělení, která demonstrují

jakost produktu, jeho hospodárnost, spotřebitelskou hodnotu nebo

výkonnost.

emocionální apel- pokouší se vzbudit záporné nebo kladné emoce, které

budou příjemce sdělení motivovat k nákupu produktu. Negativní apely, jako

je strach, vina a stud, mají přimět lidi udělat něco, co se patří (např. čistit si

zuby, zapínat si bezpečnostní pás při jízdě v automobilu) nebo je odradit od

něčeho, co se nemá (kouřit, opíjet se nebo bít své děti). Pozitivní

emocionální apely, jako např. humor, láska, hrdost a radost, mají posílit

citový vztah spotřebitele k výrobku nebo firmě a vytvořit mezi nimi

přátelský až láskyplný vztah.

morální apel- je zaměřen na schopnost příjemců poznat co je správné a

vhodné. Morální apely jsou obvykle získání lidí pro podporu společenských

aktivit, zejména charitativních akcí. [6], str. 620-622

Při vytváření struktury zprávy bereme v potaz aspekty jako dvojznačnost stimulu

(může vést k širší definici trhu a spontánnějšímu užívání produktu), vyvozování závěrů

(klade otázku, zda uvést ve zprávě závěry, nebo je přenechat na příjemcích), jedno­

nebo oboustranné argumenty (zda výrobek pouze chválit nebo se i zmínit o

nedostatcích), pořadí prezentace (zda použít nejsilnější argumenty na začátku nebo na

konci). Při vytváření struktury zprávy by se měl komunikátor co nejvíce informovat o


[…]


inženýr apod.
• Střední management, majitel malé firmy, úředník a ostatní duševně pracující
• Pracovník s nutnou kvalifikací (kadeřník, soustružník, dálkový řidič apod.)
• Ekonomicky neaktivní (důchodce, student, v domácnosti apod.)

7. Jak často sleduje televizi?

• Více než 2h denně
• 1h- 2h denně
• Méně než 1 h denně
• Třikrát až čtyřikrát týdně
• Jednou týdně
• Pouze příležitostně
• Nikdy

8. Jak často posloucháte rádio?

• Více než 2h denně
• 1h- 2h denně
• Méně než 1 h denně
• Třikrát až čtyřikrát týdně
• Jednou týdně
• Pouze příležitostně
• Nikdy

9. Jak pravidelně často čtete časopisy?

• Pravidelně

• Často

• Občas

• Nikdy

10. Jak pravidelně často čtete deníky?

• Pravidelně

• Často
• Občas

• Nikdy

ll. Jak často využíváte internet?

• Více než 2h denně
• lh- 2h denně
• Méně než 1 h denně
• Třikrát až čtyřikrát týdně
• Jednou týdně
• Pouze příležitostně
• Nikdy

12. Zaznamenal/a jste v poslední době reklamu, upoutávku na akci pořádanou v SA?

• Ne, pokračujte prosím bodem č.14
• Ano

Reklama byla:
Kde? Velmi Pravidelně

intenzivní opakovaná
Nárazová Sporadická

V televizi
V rozhlase

Na billboardech
Na plakátech

Na internetu

V tisku
Jiné, uveďte :

13. Vybavíte si, jaké akce se reklama týkala?

• Ne
• Ano, jaké? ... ....................................... . ... . . .... ......... . ................ . .. .. ....... .. .. .

14. O programu v SA jsem informován/a prostřednictvím :

Velmi
Intenzivně Občas Vůbec

intenzivně

Televize

Rozhlasu

Billboardů

Plakátů

Internetu

Tisku

Jinak, uveďte :

15. Zastávám názor, že:

Ano Ne Nevím

SAje odvážný počin akcionářů SAZKA a.s., bez kterého by
nejspíš k výstavbě žádné haly nedošlo a tudíž by se ani
neuskutečnilo MS v ledním hokeji 2004 v ČR.

Kromě MS v hokeji 2004 nemá hala opodstatněného využití.

SA jako moderní multifunkční hala se mi zamlouvá, ale nemusela
být tak bombastická.

SAje novým centrem sportu, kultury a zábavy, které v Praze
chybělo. Její výstavbou došlo k doplnění infrastruktury, zvelebení
dříve neútulné průmyslové části města.

O stavbu SA, její program a ostatní záležitosti týkající se tohoto
projektu se vůbec nezajímám.

Zastávám jiný názor, uveďte jaký :

16. Zaznamenal/a jste v poslední době v tisku nebo na internetu články týkající se SA?

• Ne

• Jestliže ano, působili na Vás :

• Pozitivně

• Negativně

• Neutrálně

• Informativně

17. Víte:

Ano Ne

Kde SA sídlí?

Co to je projekt Zelený ostrov?

Že hala je stavebním unikátem, samotná stavba získala ocenění za
nejlepší ocelovou stavbu v ČR a SR v období 2000- 2003.

Že SAje multifunkční hala, tj. je možno pořádat nejrůznější akce od
atletických závodů přes utkání ledního hokeje po koncerty vážné hudby,
kongresy aj.
Kdo je domácím hokejovým týmem?

Že je možnost domluvit si skupinovou prohlídku haly?

Co je to Skybox?

Že v SAje tzv. multimediální kostka?

Jaká je oficiální značka piva SA?

18. Navštívil/a jste již SA?

• Ano
• Ne (v tomto případě dotazník pro Vás skončil, děkuji za Váš věnovaný čas a pozornost.)

19. Uveďte kolikrát jste navštívil/a SA: ............................................. .

20. Vyberte, při jakých příležitostech jste SA navštivilla :

• Hokej
• Ostatní sportovní akce (např. motocross, wellness marathon)
• Show (např. lední revue, taneční představení)
• Koncert
• Jiné, uved'te ............................................................................................. .

21. Akce, které jsem navštívil/a, jsem si :

• Vybrala cíleně
• Na základě doporučení okolí
• Upoutala mě reklama :

• Na plakátech
• N a billboardech
• V tisku, jakém?
• V radiu, v jakém?
• V televizi
• N a internetu
• Jiné, uveďte

22. Navštívil/a jste některé z následujících TOP AKCÍ (akce s mimořádným zájmem

diváků a vysokou návštěvností) ?

• Utkání na MS v ledním hokeji 2004
• Koncert - R.E.M.
• Koncert - DEPECHE MODE
• Freestyle Motocross
• Koncert- Phil Collins
• Koncert - Pavarotti
• Koncert- QUEEN
• Nenavštívil jsem žádnou z výše uvedených TOP AKCÍ (v tomto případě dotazník pro Vás

skončil, děkuji za Váš věnovaný čas a pozornost.)

23. TOP AKCI, kterou jsem navštívil/a, jsem si:

• Vybrala cíleně
• Na základě doporučení přátel, známých
• Upoutala mě reklama:

• Na plakátech

• Na billboardech

• V tisku, v jakém?

• V radiu, na jaké stanici?

• V televizi

• Na internetu

• Jiné, uveďte

Děkuji za Vaši spolupráci a čas.

Příloha č. 2

Vedoud
Odděleni ekonomi<M a fnančni

1~.-------------~

I Odb<rný praoovnlk
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Odděleni proiiOZni

Odborný praoovnlk I

Organizační struktura SAZKA ARÉNA

i'{ed~el společnosli

I Sekretárka Právník
Úsek l'editete Osek i'edijeie
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Odděleni obchodní a marketingové
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Úsek produkce
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Odděleni manipulace a dopravy
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