P O S U D E K O P O N E N T A D I P L O M O V É P R Á C E

Jméno a příjmení diplomanta:

Linda Siedemová

Téma práce:

Analýza komunikačního mixu SAZKA ARENY a jeho vlivu na zákazníky

Cíl práce:

Analyzovat současnou marketingovou koncepci a na základě výsledků analýz navrhnout novou marketingovou koncepci pro následující období

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti <u>průměrné</u> nadprůměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování průměrné <u>nadprůměrné</u>
- použité metody <u>průměrné</u> nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce výborně
samostatnost posluchače při zpracování tématu výborně
logická stavba práce výborně
práce s literaturou včetně citací výborně
adekvátnost použitých metod výborně
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu velmi dobře
úprava práce (text, grafy, tabulky) výborně
stylistická úroveň velmi dobře

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

nadprůměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Tématem práce bylo analyzovat a zhodnotit marketingovou koncepci pro existující ekonomický subjekt v prostředí sportu. Cíle, který si diplomant v úvodu práce vytyčil lze považovat za splněné. Diplomová práce má logickou strukturu a dobrou úroveň po stránce teoretické i stylistické. Text je vhodně doplněn grafy, obsáhlejší materiály jsou zařazeny do příloh. Vzhledem k tomu, že se diplomantovi podařilo naplnit cíle, které si v úvodu stanovil, a prokázal schopnost použít metod vědecké práce, doporučuji ohodnocení známkou „výborně“, v závislosti na zodpovězení následujících otázek:

Uvádím následující doplňující otázky:

A. Popište hlavní pozitiva a negativa výstavby SAZKA ARENY.

B. Uveďte některé návrhy na zlepšení celkového image SAZKA ARENY.

C. Zkuste navrhnout model prodeje reklamních ploch v interiéru a exteriéru SAZKA ARENY.

D. Pokuste se popsat důvody, proč se zatím nedaří plně obsadit skyboxy, případně uveďte návrhy na prodejní mix.

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: „výborně“

V Praze dne
11.5.2006

datum a místo
vyhotovení
posudku

.....
podpis oponenta
diplomové práce